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Tarixi oldu÷u kimi qəbul etmək, 
dərk etmək və oldu÷u kimi qiymətlən-
dirmək lazımdır.

Heydər Ə/İY(V,
Ümummilli lider

Yüksək rifah cəmiyyəti  

“Yaşıl ölkə” anlayışının sosial-iqti-
sadi ilə yanaşı, mənəvi-əxlaqi və mədəni 
komponentlərin sintezində dərk edilməsi 
dayanıqlı inkişafın mühüm şərtini anla-
mağa yardım edir. Bununla yanaşı, burada 
müxtəlif faktorların çox incə bir balansının 
mövcudluğu tələb olunur ki, ölkə bütöv 
halda davamlı inkişafda ola bilsin. 

Onu təmin edən mexanizmlər kimi 
güclü iqtisadi sistem, fəzilətli toplum və 
milli ideyanı vurğulamaq olar. Həmin 
faktorların kompleks təsiri sayəsində for-
malaşan qüdrətli dövlətin yüksək rifah (fə-
zilətli) cəmiyyətinə malik olması mühüm 
şərtdir. Bu aspektdə problemə yanaşanda 
yüksək rifah cəmiyyətinin fəlsəfi və polito-
loji anlamı qurucu liderliyin vacib tərəflə-
rindən birini aydın təsəvvür etməyə imkan 
yarada bilər. 

Strateji inkişaf kursunun yüksək rifah 
cəmiyyəti məqsədi müasir dövrün əsas 
tələblərindən biri kimi fəlsəfi təfəkkürün 
diqqətini çəkir. Məsələ onunla bağlıdır 
ki, hazırda süni intellektin yaradılması və 
onun total olaraq cəmiyyətə tətbiqi xeyli 
dərəcədə insanların mənəvi-əxlaqi dəyər-
lərə münasibətini dəyişməkdədir. 

Artıq əvvəlki dövrlərdə olduğu kimi 
mənəviyyat və əxlaq məsələsi yalnız insa-
nın daxili keyfiyyətləri və ya dini əsaslara 
görə qiymətləndirilmir. İnsan daxili dün-
yasını birbaşa “seyr etməklə”  (E.Husserl 
“ideasiya” terminini işlətmişdir) özünün 
mənəvi-əxlaqi keyfiyyətlərini formalaşdı-
ra bilər. Filosoflara görə, bu keyfiyyət artıq 
keçmişdə qalmışdır. Başqa bir yanaşmaya 
görə, insanın mənəvi-əxlaqi keyfiyyətləri 
sırf maddi faktorlara görə formalaşır. Nə-
hayət, idealistik yanaşmada ideasiya ilə 
materialist yanaşmanın sintezi baş verir. 

Müasir mərhələdə bunlarla yanaşı, 
ictimai aspektdə yeni bir fenomen forma-
laşır –  insanlar özlərinin mənəvi-əxlaqi 
aləmlərinə texniki, texnoloji və informasi-
ya-kommunikasiya faktorlarının kompleks 
təsirinin prizmasında baxırlar. Bu da xeyli 
dərəcədə insanların dünyagörüşündə eks-
travaqant (zahiri parlaqlıq, mənəvi ilğım) 
effekt yaradır. Onun sadə mənası belədir 
ki, artıq insanlar cəmiyyətdə mənəvi-əx-
laqi keyfiyyətlərini daxili özəlliklərlə tex-
niki artefaktların (faktların şüurda təsəvvür 
kimi obrazlaşmasının) vəhdətində dəyər-
ləndirirlər. 

Total miqyasda, bu, sırf ideasion 
dəyərlərlə komfort, rahat və utilitar xarak-
terli ekstravaqant məqamların harmoniya-
sını ön plana çıxarır. Müasir cəmiyyətlərin 
hər biri bu iki istiqamətin “çarpaz” təsirləri 
altındadır. Bu faktı ciddi qəbul etmək la-
zımdır, çünki onun necə və hansı nisbətdə 
təsir etməsi real olaraq toplumun kimliyini 
müəyyən edir. Burada da müxtəlif ssena-
rilər meydana gələ bilir: 1) cəmiyyət tex-
noloji inkişafa nail olur, 2) lakin mənə-
vi-əxlaqi və etik dəyərlərdən kasad qalır, 3) 
cəmiyyət mənəvi-əxlaqi kamil olur, lakin 

texniki və texnoloji tərəqqidə feridə qalır, 
4) cəmiyyətdə süni varlıqlar (intellekt) üs-
tün nəzarət imkanlarına malik olur ki, bu 
da mənəvi-əxlaqi aspekti qeyri-müəyyən 
məcraya yönəldə bilir, 5) cəmiyyətdə süni 
intellektin dominantlığı meydana müxtəlif 
mənəvi-əxlaqi riskləri çıxarır.  

Bütün bu məqamları müasir filosof-
ların bir qrupu Böyük Antropoloji Ke-
çid (yeni kollektiv mövcudluq formasına 
transformasiya) adlandırırlar. Yəni fərdi 
və kollektiv səviyyədə insana, cəmiyyətə 
münasibətlər dəyişir. Belə alınır ki, müasir 
mərhələdə hər bir cəmiyyət özünün inki-
şaf kursunu çox sayda bir-biri ilə qarşılıqlı 
əlaqədə olan faktorların nəzərə alınması 
şərti ilə müəyyən etməlidir. Yəni strateji 
kontekstdə konkret toplum modeli seçil-
məlidir. Bu baxımdan Azərbaycan rəhbər-
liyinin yüksək rifah cəmiyyəti nümunəsinə 
üstünlük verməsi tarixi mənası olan müs-
bət seçimdir. 

Burada “yüksək rifah” anlamı faktiki 
olaraq “yüksək fəzilətli toplum” anlayışı 
ilə sinonimdir. Çünki başlıca məqsəd insan 
kapitalına istiqamətlənmiş kursu müəy-
yən etməkdən ibarətdir. İnsan kapitalı isə 
mənəvi-əxlaqi, etik və maddi rifah tərəf-
lərinin sintezində formalaşan dəyər olaraq 
dərk edilir. Bu dəyər milli ideyanın müəy-
yən etdiyi fərdi və kollektiv varolmanın 
mənəvi, mədəni və maddi aspektlərinin 
hüdudlarında əyaniləşə bilir. Bu mənada 
da cəmiyyətdə davamlı olaraq aktualla-
şır. Onun fəzilətliliklə sinonimliyi həmin 
məqamda özünü göstərir. 

Məsələ onunla bağlıdır ki, yüksək ri-
fahın qüdrətli dövlətlə vəhdətdə olması və 
bir-biri ilə ziddiyyət təşkil etməməsi üçün 

rifah hər şeydən öncə fəzilətlə sinonim 
olmalıdır. Bütövlükdə toplumun məqsədi 
insana, onun rahat və ümidli yaşaması-
na xidmət etməlidir. Dövlətin də qüdrəti 
müəyyən aspektdə bu faktorlarla sıx bağlı-
dır. XX, əsrdə dövlət o zaman qüdrətli olur 
ki, vətəndaşın dəyər və qiymətini yüksək-
də tutur. 

Beləliklə, yüksək rifah və ya fəzilət-
li cəmiyyəti qurmaq siyasi liderin başlıca 
qurucu keyfiyyətlərindən birini təşkil edir. 
Yüksək rifah cəmiyyətini qurmaq üçün 
düzgün və nəticəverici strateji kurs yara-
dan lider XX, əsrdə güclü qurucu liderdir. 
Azərbaycan təcrübəsi göstərir ki, Prezident 
İlham Əliyev bu kontekstdə dünya üçün 
nümunə ola bilər. 

Lakin XX, əsrdə liderin quruculuq 
kursu vurğulanan özəlliklərlə məhdudlaş-
mır. Bunun başlıca səbəbi müasir dövrün 
xüsusiyyətləri ilə bağlıdır. Politoloqların 
qənaətinə görə, indi liderin yalnız milli 
miqyasda fəaliyyəti onun lider kimi tam 
potensialını ifadə etmir. Bu o deməkdir 
ki, müasir şərtlər liderin milli, regional və 
qlobal miqyaslarda fəaliyyətinin qarşılıqlı 
nisbətində qiymətləndirilməsini tələb edir. 
Bu isə olduqca mürəkkəb şəraitdə uğurlu 
olmaq deməkdir. Dünya təcrübəsi göstərir 
ki, nadir siyasi şəxsiyyətlər həmin şərtlər 
kontekstində uğurlu qurucu lider ola bilir-
lər. 

Milli miqyas

İndi liderlikdə fəaliyyətin milli və re-
gional miqyası arasında nisbəti düzgün 
müəyyən etmək bir zərurətdir. Çünki qlo-
ballaşma dövlətləri elə yaxınlaşdırmışdır 
ki, onların mövcudluğu və inkişafı bir-biri 

ilə sıx bağlıdır. Bundan başqa, müasir geo-
siyasi təlimlərdə dünyanın daha unikal for-
mada regionlaşdığını və reallıqda dövlətlər 
qrupundan söhbət getdiyini qəbul edirlər. 
Belə alınır ki, ayrıca götürülmüş və ya tam 
avtonom, regionun digər ölkələrindən təc-
rid olunmuş halda davamlı və dayanıqlı 
inkişaf mümkün deyildir. Bu reallıq hər bir 
dövlətin liderinin fəaliyyətini daha da ak-
tuallaşdırır və əhəmiyyətli edir. 

Lideroloji yanaşma aspektində nəzəri 
müstəvidə bunun anlamı liderliyin milli 
və regional faktorların qarşılıqlı təsiri və 
müəyyən nisbətlərində formalaşmasından 
ibarətdir. Milli miqyasda o zaman lider 
uğurlu hesab olunur ki, regional miqyasda 
da uğurlu olsun və əksinə. Ancaq hər iki 
miqyasın özünəməxsus uğurluluq kriteri-
yaları (və ya göstəriciləri) vardır. 

Milli miqyasda quruculuq iqtisadi, 
sosial, mənəvi, mədəni, əxlaqi, etik və 
ideoloji istiqamətlərdə cəmiyyəti kök-
lü yeniləşdirməyə nail olmaqla müəyyən 
olunur. Vurğulanan faktorların müsbət rol 
oynadığını müəyyən edən əsas amil isə da-
vamlı inkişaf və cəmiyyətin bütövlüyünün 
təmin olunmasıdır. Cəmiyyətin bütövlüyü 
milli ideyanın düzgün məzmunlaşmasın-
dan çox asılıdır. Eyni zamanda, toplumun 
birlik modelinin əhəmiyyəti xeyli aktualla-
şır. Deməli, milli miqyasda liderin uğurlu 
olması mürəkkəb xarakterli prosesdir və 
çox sayda faktordan asılıdır. Onların har-
moniyası təmin edildikdə lideri qurucu ad-
landırmaq olar. 

ReJional miqyas     

Regional miqyas daha mürəkkəb və 
çoxaspektli fəaliyyət tələb edir. Çünki artıq 

fəaliyyət bir ölkənin sərhədləri daxilində 
deyil, bir neçə dövlətlə münasibətlərin qu-
rulmasının müxtəlif aspektlərini əhatə edir. 
Həm də həmin dövlətlərlə münasibətlərin 
yekun effekti milli miqyasda əldə edilən 
nailiyyətlərlə uzlaşmalıdır. Bu da liderlik-
də milli miqyasdan regional miqyasa quru-
cu transformasiya sayəsində mümkündür.  

Digər tərəfdən, milli miqyasda fəa-
liyyətin obyekti ilə regional miqyasdakı 
obyekt arasında ciddi fərqlər vardır. Milli 
səviyyədə lider dövlətin daxili idarəetmə 
institutları ilə işləyir və təsiri onlar vasitə-
silə edir. Regional miqyasda isə bu vasitə 
keçərli deyildir. Orada dövlətlərin qarşı-
lıqlı münasibətlərinin mahiyyətinə uyğun 
institutlarla işləmək lazım gəlir. O isə ta-
mamilə fərqli yanaşma, enerji və məqsəd 
müəyyənliyi tələb edir. 

Bəs regional miqyasda liderin quru-
culuq xəttini reallaşdıra bilməsi üçün əsas 
hansı institutlardan istifadə etmək lazım 
gəlir" Onlar regional miqyaslı təşkilatlar-
dır. Əlbəttə, ayrıca dövlət oranları arasında 
da əlaqələr mövcud olur. Tarixən bu cəhə-
tin əhəmiyyəti və rolu olmuşdur. 

Məsələn. Azərbaycanla Gürcüstan ara-
sında münasibətlərdə hər iki dövlətin rəsmi 
orqanlarının münasibət qurması ciddi əhə-
miyyət daşımışdır. Eyni məntiqlə Azərbay-
can-Rusiya, Azərbaycan–İran, Azərbay-
can–Türkiyə və Azərbaycan–Ermənistan 
münasibətlərinə baxa bilərik. Bu ikitərəfli 
münasibətlərin xarakteri dövlətlərarası 
əlaqələrin məzmununa birbaşa təsir edir. 
Regional miqyasda bu özəlliyi nəzərə al-
maq lazım gəlir. 

Ancaq regional geosiyasi mənzərə 
yalnız ikitərəfli əlaqələrin sintezi ilə tam 
müəyyən olunmur. Burada üçtərəfli, 
 dördtərəfli və s. platformalar da aktuallaşır. 
Regiona vahid orqanizm kimi baxdıqda isə 
başqa platformalara da ehtiyacın yarandı-
ğı aydın görünür. Onlar isə iki istiqamətdə 
yarana bilər. 

Birinci istiqamət region dövlətlərinin 
ümumi problemlərə görə qruplaşması və 
kollektiv fəaliyyət göstərməsi ilə bağlıdır. 
İkinci istiqamət isə region dövlətlərinin 
konkret istiqamətlər və problemlər üzrə 
qruplaşmasından ibarətdir. 

Hər iki istiqamətin reallaşma üsulu 
regional təşkilatların yaradılmasıdır. Nü-
munə üçün deyək ki, “Qafqaz evi” ideyası 
region dövlətlərinin hər birini özündə bir-
ləşdirən vahid bir təşkilatın formalaşdı-
rılmasını nəzərdə tutur. “3�3” formatı da 
ümumregion miqyasında sülh, əməkdaşlıq 
və təhlükəsizliyi təmin edən bir təşkilatın 
yaradılmasını nəzərdə tutur. Azərbaycan–
Türkiyə–Gürcüstan platforması konkret 
təhlükəsizliyi əhatə edə bilər və ya yalnız 
enerji sferasına aid ola bilər. 

Başqa nümunələr də gətirmək müm-
kündür. Lakin bütün hallarda liderin regi-
onal miqyasda quruculuğu regional təşki-
latlardakı fəaliyyəti ilə sıx əlaqəlidir. Bu 
prizmadan Prezident İlham Əliyevin re-
gional təşkilatlardakı fəaliyyətinə baxsaq, 
quruculuq aspektində nəzəri və praktiki 
əhəmiyyəti olan özəllikləri aydınlaşdıra 
bilərik.               
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Bunu yeni seçilmiş prezident Mixeil 
Kavelaşvili “İmedi” telekanalına müsahi-
bəsində bildirib. Onun sözlərinə görə, son 
illər çıxışları ictimaiyyətə bir qədər sərt 
görünə bilərik, lakin bu, həmin dövrdə qar-
şıda duran tapşırıqlarla əlaqədar idi: “Niyə 
bəzi hallarda mən radikal və aqressiv ol-
muşam" Bütün bunlar ölkəmizin mənafe-
yinə və milli maraqlarımıza xidmət edirdi.

 Səmimiyyət mənim təbii vəziyyətim-
dir və bunu dəyişə bilmirəm, lakin bundan 
sonra ölkəmin maraqlarını başqa yolla mü-
dafiə edəcəyəm. İndi vətəndaşlarla, xüsu-
silə də eyni fikirdə olmadığım insanlarla 
birbaşa danışmaq imkanım var. Mənim 
marağım ondan ibarətdir ki, müzakirələrə 
yol tapım və hər iki tərəflə həqiqəti danışa 
bilim”.

Kavelaşvili müsahibəsində deyib: 
“Dəyərlərindən və adət-ənənələrindən im-
tina edərək Gürcüstanın hər hansı bir təş-
kilata qoşulmasının mənası yoxdur. Əgər 
bizim dəyərlərimiz və xarakterimiz, mə-
dəniyyətimiz, dilimiz, inancımız, vətəni 
müdafiəmiz olmasaydı, hansısa təşkilata 
qoşulmağın nə mənası olardı" Biz Avropa 
İttifaqına olduğumuz kimi üzv olmaq istə-
yirik, inteqrasiyadan imtina etmirik”.

O, Gürcüstanın istənilən mövzuda 
müzakirəyə hazır olduğunu, lakin Qərbin 
müzakirə etmək istəyini hiss etmədiyini, 
yalnız tənqidlə məşğul olduğunu bildirib. 
Yeni seçilmiş prezident sələfi Salome Zu-
rabişvili ilə bağlı da danışıb: “Zurabişvili 
hökumətin siyasətinə qarşıdırsa, istefa 
verməli idi. Gürcüstan Konstitusiyası pre-
zidentə hökumətlə qarşıdurmaya getmək 
imkanı vermir”.

Qərb Gürcüstanla müzakirələrə hazır 
olmadığını bir daha sübut etdi və Tbilisi-
ni sanksiya ilə hədələdi. Avropa İttifaqının 
Xarici Əlaqələr və Təhlükəsizlik Siyasəti 
üzrə Ali Nümayəndəsi Kaya Kallas təs-
diqləyib ki, Aİ Xarici Əlaqələr Şurası 
Gürcüstana qarşı sanksiyaların və vizasız 
rejimə məhdudiyyətlərin tətbiqini müza-

kirə edir: “Əlbəttə, hazırda Gürcüstanda 
müşahidə etdiyimiz bütün hadisələr Aİ-yə 
namizəd ölkənin hərəkət etməli olduğu is-
tiqamətdə getmir. Biz Gürcüstan hökumə-
tinin müxalifətə qarşı repressiyalarından 
və orada istifadə edilən bütün vasitələrin 
nəticələrini, Avropa tərəfdən nə edə biləcə-
yimizi müzairə edirik. Bir mövzu da təbii 
ki, sanksiyalar, eləcə də vizasız rejimin 
məhdudlaşdırılmasıdır”. 

Sanksiyalardan danışan Kaya Kal-
las bildirib ki, artıq konkret siyahı təklif 
olunub, müzakirələr davam edir və bütün 
ölkələrin razılığı lazımdır. Macarıstan fərdi 
sanksiyaları dəstəkləməyəcəyini bildirib. 
Gürcüstan Lüksemburqun simasında da 

gözlənilməz müttəfiq tapıb. glkənin Xari-
ci İşlər Nazirliyinin rəhbəri Ksavye Bettel 
Aİ-nin Tbilisiyə qarşı düşünülməmiş sank-
siyalar siyasətinə qarşı çıxış edib. İlk növ-

bədə məhdudlaşdırıcı tədbirlərə haqq qa-
zandıracaq səbəbləri tapmağa çağırıb. O, 
Gürcüstanda keçirilən son seçkilərin nəti-
cələrininin saxtalaşdırıldığını qəbul etmə-
yib. Bettel Aİ-nin mümkün sanksiyalarını 
“seçkilərə qarşı sanksiyalar” adlandırıb: 
“Seçkilərə qarşı sanksiyaların tətbiqindən 
qorxuram. Biz ilk növbədə qanun pozun-
tularının olub-olmadığına əmin olmalıyıq. 
Seçkilərdə yüzlərlə seçici iştirak edib. Sa-
dəcə seçkinin nəticələrini bəyənməməyi-
miz o demək deyil ki, biz qalib partiyaya 
qarşı sanksiyalar tətbiq etməliyik”. 

Burdan da aydın olur ki, Aİ-də Gürcüs-
tanın siyasi xadimlərinin siyahısı ilə bağlı 
heç bir konsensus yoxdur. Vizasız rejimin 
məhdudlaşdırılmasına gəlincə, bunun üçün 
Aİ-nin bütün ölkələrinin razılığı tələb 
olunmur. Bir neçə gün əvvəl məlum olub 
ki, Aİ diplomatik pasport sahibləri üçün 
vizasız gediş-gəlişi ləğv edə bilər.

Kallas prezident seçkiləri ilə bağlı su-
alı da cavablandırıb. Artıq bəzi avropalı 
siyasətçilər Gürcüstanın yeganə legitim 
prezidentinin Salome Zurabişvili olduğu-
nu bəyan ediblər. “Biz prezident Salome 
Zurabişvilinin Gürcüstanı Avropa yoluna 
qaytarmaq istəyini tam dəstəkləyirik. Pre-
zident seçkilərinə gəlincə, prezident (Zura-
bişvili) dekabrın 29-na kimi hakimiyyətdə 
olacaq və bu müddət ərzində çox şey baş 
verə bilər”,– o deyib. 

Göründüyü kimi, Aİ hər imkanda Gür-
cüstana qarşı dost olmayan münasibətini 
nümayiş etdirir. Bundan əvvəl isə Litva, 
Latviya və Estoniya Gürcüstanın hakim 
“Gürcü Arzusu–Demokratik Gürcüstan” 
partiyasının təsisçisi və fəxri sədri Bidzi-
na İvanişviliyə, hökumət başçısına və 16 
nümayəndəsinə qarşı sanksiyalar tətbiq 
ediblər. Litvanın xarici işlər naziri Kes-
tutis Budrisin sözlərinə görə, Litva gürcü 
xalqını və onun Avropa arzusunu dəstək-
ləyir. Lakin  o bildirib ki, Aİ səviyyəsində 
birgə fəaliyyətin vaxtı çatıb. Bundan sonra 
Tbilisinin sərt cavab verəcəyi gözlənilir-
di. Lakin Gürcüstan hakimiyyəti Litva və 
Estoniyanın sanksiyaları ilə bağlı cavab 
tədbirləri görməmək qərarına gəlib: “Gür-
cüstan hökumətinin Litva və Estoniya hö-
kumətlərinin bu anti-Gürcüstan qərarına 
qarşı çıxmaq hüququ və imkanı var. Lakin 
Litva və Estoniya xalqına hörmət edərək, 
belə bir addım atmağı məqsədəuyğun he-
sab etmirik”.

Bildirilib ki, Gürcüstan hakimiyyətinin 
qərarı gürcü, eston və Litva xalqları ara-
sında ənənəvi dostluğa xələl gətirməmək 
üçün hər iki dövlətlə birtərəfli dostluq re-
jimində qalmaqdır: “Hamıya məlumdur ki, 
Estoniya və Litva bu gün bütün Aİ-də ən 
az suverenliyə malik olan və hökumətləri 
öz xalqlarının mənafeyindən deyil, xarici 
administrasiyanın diktəsi ilə hərəkət edən 
dövlətlərdir...

Təəssüf ki, 33 illik müstəqillik tarixinə 
baxmayaraq, Litva və Estoniya hakimiy-
yətləri hələ də sovet təfəkküründən qurtula 
bilməyiblər”.

Beləliklə, Qərb Gürcüstan iqtidarını 
tənqid edib, müxalifəti dəstəkləsə də, eti-
raz aksiyaları süquta doğru gedir. Müxa-
lifət artıq etiraz aksiyalarına 2 min nəfər 
çıxara bilmir. Tezliklə parlamentin qarşı-
sındakı küçədə də nümayişçilər qalmaya-
caq. Çünki hakim partiyanın kifayət qədər 
dəstəyi var.  
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“=urabişvili hökumətin siyasətinə 
qarşıdırsa, istefa verməli idi”

Mixeil Kavelaşvili: “Dəyərlərindən və adət-ənənələrindən imtina edərək 
Gürcüstanın hər hansı bir təşkilata qoşulmasının mənası yoxdur”


